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XORAZM VOHASINI ARXEOLOGIK TADQIQOTLARI, TARIXI 

MANBALARDA AKS ETISHI 

 

Ma’mun universiteti Sirtqi ta’lim 

Tarix yo‘nalishi 3-kurs talabasi 

ERNAZAROVA ROZA TOXIR QIZI 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada muallif tamonidan Xorazm vohasini 

arxeologik tadqiqotlar, tarixi manbalarda aks etishi doir ma’lumotlar atroflicha 

yoritib berilgan.  

Kalit so‘zlar: Xorazm, Sariqamishbo‘yi, Uzboy, tarixiy adabiyotlar, antik va 

ilk o‘rta asr qishloqlari, monografiya, tadqiqot, risola. 

 

Xorazm vohasi tarixi uzoq o‘tmishga borib taqalishi uning sermazmun 

tarixiga qiziqishni kuchaytiruvchi asosiy omil bo‘ldi.  Xorazm vohasi arxeologik 

izlanishlar natijasida vohaning ijtimoiy-iqtisodiy va etnomadaniy  tarixini 

o‘rganishga zamin xozirlandi.    

 Xorazm vohasi va unga tabiiy jihatidan ulanib ketgan Sariqamishbo‘yi, Uzboy 

sarhadlarida qadimgi  va o‘rta  asr jamiyatida kechgan ijtimoiy-iqtisodiy va 

etnomadaniy munosabatlarning rivojlanishi asnosida vujudga kelgan qishloq va 

shaharlarning vujudga  kelishi, shakllanishi  va rivojlanish jarayoni, ularning tarixini 

aks ettirgan tarixiy adabiyotlar va yozma manbalardagi ma’lumotlarning mazmun  

va  mohiyatiga  qarab  quyidagi guruhlarga ajratish mumkin[10]: 

1. Sobiq Sovet tuzumi davrida chop qilingan tarixiy adabiyotlar; 

2. Mustaqillik yillarida voha tarixiga oid tarixiy adabiyotlar, maqola va 

tezislardagi ma’lumotlar. 

Birinchi guruhga- Sobiq Sovet hokimiyati yillarida Xorazm vohasi  

sarhadlarida joylashgan qishloq va shaharlarida turli arxeologik ekspeditsiya va  

arxeologik guruhlar hodimlari tomonidan olib borilgan arxeologik izlanishlar 

natijalarini aks ettirgan monografiya, risola, maqola va tezislarda qayd qilingan 

ma’lumotlar jalb qilinadi[14]. S. P. Tolstov tadqiqotlarida Xorazm vohasining 

ibtidoiy jamiyat tarixidan to Buyuk Xorazmshohlar davlatigacha bo‘lgan tarixiy 

jarayonda kechgan ijtimoiy-iqtisodiy va etnomadaniy munosabatlar, qishloq va 

shaharlarining joylashish tartibi, me’moriy-topografik tuzilishi va mudofaa tizimi, 

sug‘orish inshootlari tarixi  yoritilgan[1]. Ya. G‘. G‘ulomov tadqiqotlarida esa, 

Xorazmning antik va ilk o‘rta asr qishloq va shaharlarining vujudga kelishi va 

shakllanishida sug‘orish inshootlarining tarixiy o‘rni  batafsil aks ettirilgan[2]. 
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Tadqiqotchi B. A. Andrianov esa o‘z asarida Xorazmda sug‘orilish madaniyatining 

vujudga kelishi va rivojlanish tarixi keng ma’noda yoritgan[6]. A. S. Kes 

tadqiqatlarida Xorazm vohasining fizik-geografik tuzilishi, Amudaryo va uning 

irmoqlarining dehqonchilik vohalarini vujudga keltirishi, aholining joylashishi, 

antropogen landshaftning shakllanish va rivojlanish bosqichlarini qamrab olgan. 

Yana bir olim B. V. Vinogradov tadqiqotlarida esa, Xorazmda neolit davri urug‘ 

jamoalari a’zolarining suv to‘plangan havzalari sohilidagi hududlarda yarim yerto‘la 

tipidagi chaylalarda istiqomat qilib, olib borgan urug‘ jamoasi uyushmalarining 

turmush tarzi tarixiga oid ma’lumotlar qamrab olgan. Xorazm vohasining antik davr 

tarixini yoritishda  Qo‘yqirilganqal’a yodgorligi muhim manba bo‘lib hizmat qiladi.  

Tadqiqotchilar tomonidan nashr qilingan ilmiy ishlarda asosan antik davr Xorazm 

vohasi qishloq va shaharlarining tarixiy topografiyasi, ularning shakllanish va 

rivojlanish bosqichlari moddiy tomondan tahlil qilingan[5]. 

Ikkinchi guruhga- Mazkur tarixiy davr mazmunining o‘ziga xos 

xususiyatdardan biri, vatanimiz milliy mustaqillikka erishgandan keyingi  o‘tgan 

tarixiy yillarda mahalliy qadimshunoslar tomonidan Xorazm vohasidagi tarixiy 

obidalarda olib borilgan arxeologik izlanishlar natijasida olingan ashyolar asosida 

chop qilingan monografiya, tadqiqot, risola, maqola va tezislardagi ma’lumotlar 

bilan izohlanadi. Xorazmning antik davr tarixiga bag‘ishlangan maxsus tadqiqotlar 

ilmiy jamoatchilikka e’lon qilindi[7]. M. Mambetullaev tadqiqotlarida Xorazm 

vohasining qishloq va shaharlari to‘g‘risida umumiy ma’lumotlar, ularning 

joylashish tartibi, antik davr tarixining ilmiy-nazariy jihatidan ma’lum darajada 

tahlil qilinganligini qayd qilish lozim. Xorazmning arxaik va antik davr tarixiga doir 

keng qamrovli ma’lumotlar G‘. K. Xo‘janiyozov tadqiqotida va asarlarida aks 

etgan[3]. Tadqiqotchi monografiyasida arxaik va antik davriga  mansub qishloq va 

shaharlarning me’moriy-topografik tuzilishi, mudofaa inshootlari tarixi batafsil 

yoritilganini qayd qilganini eslash kifoya. Olim A. Sagdullaev Xorazm 

toponomikasining Avesto Yashtida-6 marta, Ahamoniy yozuvlari bo‘lgan 

Behustun-15marta, Suza saroyi devorida-II marta va Naqshi Rustam bitiklarida-7 

marta qayd qilinganligiga e’tiborni qaratgan[4]. XX asrning 90 yillari oxirdan 

boshlab, Quyi  Amudaryo havzasi va uning xududiy davomi  bo‘lgan  Sariqamibo‘yi 

havzasini  qamrab olgan bepoyon  sarhadlarda sodir bo‘lgan  tarixiy  dialektikani 

yangi zamon ruhidan bilan sug‘orilgan tadqiqotlar paydo bo‘ldi[11]. Xorazm 

vohasining eng qadimgi dunyosida ijtimoiy-iqtisodiy va etnomadaniy  munosabatlar 

Avestoning ziroatkor xorasmiylarning Quyi Amudaryo havzasiga migratsiyasi 

tufayli rivojlanganligini, uning mahsuli  asnosida vujudga kelgan shaharsozlik 

madaniyati, uning negizida ilk davlatchilik asoslari,  afsanoviy  siyosiy  birlashma 
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“Katta Xorazm” tarixiy-geografik atamasi  tarixi yangicha qarashlar va 

yondoshuvlar Akademik A. Asqarov tadqiqotlarida o‘z aksini topgan[5].   

Xulosa o‘rnida shuni takidlash joizki, ilk sivilizatsiya o‘choqlaridan biri 

bo‘lgan Xorazm vohasi turli tarixiy davrlarga oid moddiy madaniy yodgorliklarga 

boyligi bilan ajralib turadi. Xalqmizning uzoq o‘tmishidan, tarixidan ma’lumotlar 

beruvchi ko‘plab yodgorliklarni o‘rganish XIX asrning so‘nggi choragidan 

boshlandi. Sho‘rolar davrida Xorazm vohasida ko‘plab arxeologik tadqiqotlar 

amalga oshirilgan bo‘lsada, lekin arxeologik tadqiqotlar va moddiy madaniy 

yodgorliklarni ilmiy asosda chuqur tadqiq va tahlil qilish mustaqillik davriga to‘g‘ri 

keladi. 
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